
建设项目环境影响报告表 

（公示版） 

项目名称：杨和镇三和路分散式生活污水处理设施 

建设单位（盖章）：佛山市高明区杨和镇建设房产所 

编制日期：2019 年 1 月 

国家环境保护部制

报告表编号： 

   2018 年 

编号 





 



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段

作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别——按国标填写。 

4、总投资——指项目投资总额。 
[...]
附图 1  项目地理位置图 ....................................................................................... 43 

附图 2  周围环境敏感点分布图 ........................................................................... 44 

附图 3  四至情况及声环境现状监测点示意图 ................................................... 45 

附图 4  平面布置图 ............................................................................................... 46 

附图 5  污水管网走向卫星图 ............................................................................... 47 

附图 6  地表水环境功能区划图 ........................................................................... 48 

附图 7  大气环境功能区划图 ............................................................................... 49 

附图 8  声环境功能区划图 ................................................................................... 50 

附件 

附件一  建设单位营业执照 .................................................... 错误!未定义书签。 

附表 

附表一  建设项目大气环境影响评价自查表 ...................................................... 51 

附表二  建设项目环评审批基础信息表 .............................................................. 52 

 



1 

一、建设项目基本情况 

项目名称 杨和镇三和路分散式生活污水处理设施 

建设单位 佛山市高明区杨和镇建设房产所 

法人代表 区** 联系人 黎** 

通讯地址 佛山市高明区杨和镇和丽路 1 号 

联系电话 0757-88****20 传真 / 邮政编码 528513 

建设地点 
佛山市高明区杨和镇三和路与杨西大道交汇处 

（中心地理坐标：东经 112.787852°，北纬 22.873833°） 

立项审批部门 / 批准文号 / 

建设性质 新建√  改扩建□  技改□ 
行业类别 

及代码 

4620 污水处理及其再

生利用 

总占地面积 

（平方米） 
4000 

建筑面积 

（平方米） 
/ 

绿化面积 

（平方米） 
/ 

总投资 

（万元） 
534 

环保投资 

（万元） 
534 

环保投资 

比例 
100% 

评价经费 

（万元） 
/ 预计投产日期 / 

工程内容及规模 

1、项目由来 

据调查，佛山市高明区杨和镇三和路片区美的地块、龙光地块、阳光城地块、

敏捷地块的规划住宅小区将陆续建成并投入使用，同时其周边配套污水处理系统尚

未完善，居民生活污水亟待处理。 

为此，佛山市高明区杨和镇建设房产所拟在三和路与杨西大道交汇处建设分散

式生活污水处理设施，同时铺设相应截污管网。项目总投资约 534 万元，均为环保

投资，总占地面积约 4000 m
2，设计处理规模为 1500 m

3
/d，采用“格栅沉沙+混凝沉

淀+A
2
/O”处理工艺，接纳的生活污水经处理达标后排入圆岗村内河涌，汇入高明河。 

另外，本项目污水处理设施属临时性质，待杨和镇污水处理厂（二期）及配套

污水管网投入使用后，生活污水进入污水处理厂集中处理。 

根据《中华人民共和国环境保护法》、《建设项目环境保护管理条例》、《中华人

民共和国环境影响评价法》及《广东省环境保护条例》等有关环境保护法律法规的

规定，本项目必须执行环境影响评价审批制度。根据《建设项目环境影响评价分类



2 

管理名录》、《关于修改<建设项目环境影响评价分类管理名录>部分内容的决定》的

相关规定，本项目属“96 生活污水集中处理”中的“其他”，按要求需编制环境影

响报告表。为此，受高明区杨和镇建设房产所委托，广州市番禺环境工程有限公司

承担该项目的环境影响报告表编制工作。 

2、平面布置及项目组成 

（1）平面布置 

根据建设单位提供资料，本项目集水池设置在厂区东北侧，其余设备按照污水

处理流程并排堆放，自东向西依次为移动式磁混凝净化器、厌氧生物滤床、硝化滤

床、反硝化滤床、清水箱、反洗排水箱、设备集中区、电控集中区、污泥脱水间。 

平面布置详见附图 4。 

（2）项目组成 

本项目各组成部分的建设内容见表 1-1。 

表 1-1  项目组成部分建设内容一览表 

类别 序号 名称 主要建设内容 

主体工程 

1 移动式磁混凝净化器 

包含混凝反应器、沉淀分离器、磁分离机、污泥

处理系统等，规格：9×2.1×3m，1 套，地上式，

最大处理规模：2000 m
3
/d 

2 厌氧生物滤床 处理规模：1500 m
3
/d，规格：9×3×3m，1 套 

3 硝化滤床 处理规模：1500 m
3
/d，规格：9×3×3.2m，1 套 

4 反硝化滤床 尺寸：9×3×3.2m，1 座 

辅助工程 

1 纳污管网 沿三和路呈东西走向 

2 集水池 
钢筋混凝土，有盖板，1 座，容积 80 m

3， 

规格 4×4×5m 

3 污泥浓缩池 
钢筋混凝土，有盖板，1 座，容积 80 m

3， 

规格 4×4×5m 

公用工程 1 供电工程 由当地市政电网提供 

环保工程 
1 污泥压滤设备 叠螺式离心脱水一体机 

2 恶臭处理设备 “生物质吸收塔+光催化氧化除臭机” 

依托工程 1 员工生活区 拟劳动定员 6 人，包括运营人员及检修技工 
 

3、纳污范围及管道设计 

本项目主要处理三和路片区美的地块、龙光地块、阳光城地块、敏捷地块规划

住宅小区的居民生活污水，截污管网沿三和路侧呈东西走向铺设，相关工程量清单

见表 1-2，管网规划见附图 4。 



3 

4、设计进、出水指标 

本项目处理废水类型为生活污水，根据区域污水源调查结果，确定设计进水指

标。生活污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）一级标准的较严者。 

因此，本项目污水处理设施设计进、出水指标见表 1-3。 

表 1-3  设计进、出水指标一览表  （单位：mg/L，pH 无量纲） 

污染物 

类别 
pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 

进水 6~9 ≤350 ≤150 ≤210 ≤25 ≤5 

出水 6~9 ≤40 ≤10 ≤10 ≤5 ≤0.5 
 

5、主要原辅材料 

（1）主要原辅材料用量 

本项目使用的原辅材料主要为各类污水、污泥处理药剂，详见表 1-2。 

表 1-2  主要原辅材料一览表 

序号 名称 性状 年用量 储存方式 

1 脱氮剂 固态 16.43 t 密封袋装 

2 底泥稳定剂 固态 10.95 t 密封袋装 

3 聚合氯化铝（PAC） 固态 16.43 t 密封袋装 

4 聚丙烯酰胺（PAM） 固态 1.64 t 密封袋装 

5 生物菌种 固态 5.48 t 密封袋装 

6 乙酸钠 固态 10.95 t 密封袋装 
 

（2）主要原辅材料理化性质 

根据建设单位提供资料，本项目主要原辅材料理化性质见表 1-3。 

表 1-3  主要原辅材料理化性质一览表 

序号 原辅材料名称 理化性质 

1 脱氮剂 

脱氮去磷剂一种以铁离子为核心的多羟基多络合体的复

合阳离子型无机高分子絮凝剂，常用于含磷、氮的工业废

水和城市综合污水的脱氮除磷。 

2 底泥稳定剂 
主要用于化学固定技术，利用化学方法将磷等营养盐或重

金属固定在底泥中。 

3 聚合氯化铝（PAC） 

无机高分子混凝剂，简称聚铝，是介于 AlCI3 和 Al(OH)3，

之间的一种水溶性无机高分子聚合物，化学通式为

[Al2(OH)nCl6-nLm]，对水中胶体和颗粒物具有高度电中



4 

和及桥联作用，并可强力去除微有毒物及重金属离子，性

状稳定。外观为黄色粉状颗粒物，不燃。 

4 聚丙烯酰胺（PAM） 

螯合剂型聚合物，外观为白色粉状物，助燃，具强腐蚀性、

强刺激性。其分子能与分散于溶液中的悬浮粒子架桥吸

附，有着极强的絮凝作用。密度=1.3 g/cm³。 PAM 在

50-60°C 下溶于水，水解度为 5%-35%，也溶于乙酸、丙

酸、氯代乙酸、乙二醇、甘油和胺等有机溶剂。 

5 生物菌种 
微生物污水处理菌种具有繁殖快速、生命力强、安全无毒

等特点，主要针对所有污水处理系统的生化段处理。 
 

6、主要生产设备 

本项目配套处理设备清单见表 1-4。 

表 1-4  主要生产设备一览表 

序号 名称 数量 

1 提升泵 2 台 

2 格栅机 2 台 

3 移动式磁混凝净化器 1 台 

4 气泵 2 台 

5 鼓风机 2 台 

6 潜水搅拌机 2 台 

7 内循环回流泵 2 台 

8 压滤机 1 台 

9 污泥螺杆泵 2 台 

10 离心式清水泵 2 台 

11 污泥泵 2 台 

12 计量泵 6 台 
 

7、公用、配套工程 

（1）给排水工程 

给水：本项目用水由市政供水管网提供，用水环节主要为日常运营人员的生活

用水，用水量约 0.24 m
3
/d。 

排水：本项目为城市生活污水处理工程，生活污水经市政排水管道排入圆岗村

内河涌，汇入高明河（高明明城敬老院-高明三洲新桥段）。 

（2）供电工程 

本项目用电主要由当地电网提供，用电环节主要为各类配套处理设备，预计年

用电量约 34.23 万 kw·h，厂区无备用发电机。 



5 

8、工作制度和劳动定员 

工作制度：全年无休，单日运行 24 日，为 3 班 8 小时工作制。 

劳动定员：拟设置 6 名日常运营人员，厂区不设食堂及宿舍。 

9、项目四至及周边情况 

经现场勘查，本项目东、南侧现状均为荒地；西侧为杨西大道，属城市主干道；

北侧为三和路；详见附图 3。 

10、相关产业政策及法律法规相符性 

（1）产业政策相符性 

根据国家发展和改革委员会于 2013 年 2 月颁布的《国家发展改革委关于修改<

产业结构调整指导目录（2011 年本）>有关条款的决定》（2013 年 5 月 1 日起施行）、

《广东省发展改革委 广东省经济和信息化委关于印发广东省主体功能区产业准入

负面清单（2018 年本）的通知》（粤发改规[2018] 12 号），本项目为分散式生活污水

处理工程，不属于以上结构调整中的限制类和淘汰类。按照《国务院关于发布实施<

促进产业结构调整暂行规定>的决定》（国发[2005]40 号文）的相关规定，本项目属

允许类，符合国家及地方产业政策。 

与该项目有关的原有污染情况及主要环境问题 

本项目的建设性质为新建，选址位于佛山市高明区杨和镇三和路与杨西大道交

汇处，用地现状为荒地，因此无与本项目相关的原有污染情况。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

二、建设项目所在地自然环境简况 

（一）自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物多样

性等）： 

1、地理位置 

本项目选址位于佛山市高明区杨和镇三和路与杨西大道交汇处。佛山市高明区

地处广东省中部，珠江三角洲西翼。下辖一街三镇，全区总面积 960 平方公里，人

口约 30 万。高明区东北隔西江与南海区、三水区相望，南与鹤山市相邻，西南与新

兴市相连，西北与高要市接壤。 

杨和镇位于高明区腹地，属高明区三大组团（中部组团）之一，地处广（州）

海（安）中线与江（门）肇（庆）线的交汇处，超一级公路高明大道贯通全镇东西

动脉，杨西大道和江肇高速公路纵贯全镇南北方向，杨西大道接驳广明高速后，将

是高明未来的产业轴线和物流轴线，境内交通四通八达，纵横交错，区位优势明显。 

2、地形地貌 

高明域内地层其层次由老到新的顺序是寒武系、泥盆系、石炭系、二叠系、三

叠系、白垩系、第三系、第四系等。地质构造属华南褶皱系粤中拗陷带，高要——

惠来断裂带、恩平——从化断裂带是高明地质构造的基础。中生代晚侏罗系和早白

垩系期间的地壳活动，侵入岩分布广泛，境域内岩石大体为岩浆岩和混合岩两大类。 

高明域内西、南部和中、北部部分为低山丘陵及台地，东部及东北部是广阔的

冲积平原，形成一个西、南、北三面环山、西南向东北倾斜的狭长地形。低山丘陵

台地山区包括更合、杨和、明城的大部分地区明城大部分地区。冲平原区包括杨和

荷城及明城的一部分地区。域内山地与丘陵，多为海拔 150 米以下的低矮山岗和丘

陵。山的高度一般在海拔 150 米到 400 米之间，个别为 700、800 米，坡度在 30 度

左右。丘陵海拔 105 米以下，坡度在 25 度左右。台地海拔 50 米以下，坡度在 10 度

左右。山地与丘陵面积 595.2 平方公里，占全区总面积的 62 %。高明境域由明城向

东，偏北，伸展形成冲积平原，地势平缓，是围田区，总面积 305.6 平方公里，占全

区总面积的 31.83 %。 

3、气候、气象特征 

高明区属南亚热带季风气候。主要特点是：光照充足，热量丰富，雨量充沛，